Дело № 1-20/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 марта 2017 года с.Базарные Матаки 

Алькеевского района РТ 

Алькеевский районный суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Нуриахметова И.Ф.,

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора Алькеевского района РТ Серобабы В.В.,

защитника Хайруллина Ш.Ш., представившего удостоверение № № 

при секретаре Газизовой Ф.Х.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

Ш.Г.А., 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

1) 10.11.2009 года по приговору 

<

данные изъяты> районного суда РТ по ч. 1 ст.111 УК РФ с присоединением не отбытого наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 1 по 

<

данные изъяты> судебному району РТ от 26.11.2008года по ч.1 ст.119 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на 2 года 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима, 02.02.2011 года освобожден условно досрочно на неотбытый срок 1 год 1 месяц 19 дней;

2) 20.07.2016 года по приговору 

<

данные изъяты> районного суда РТ по ч.1 ст. 314.1 УК РФ на 4 месяца лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год, 

3) 14.11.2016 года по приговору 

<

данные изъяты> районного суда РТ по ч.2 ст. 314.1 УК РФ на 5 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

Ш.Г.А. с 22.12.2014 по 04.02.2017 состоящий под административным надзором в отделении МВД России по Алькеевскому району, в период времени с 22.10.2015 по 27.07.2016 три раза не соблюдал установленные ему судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ограничения административного надзора, сопряженные с совершением административных правонарушений, посягающих на общественный порядок, при следующих обстоятельствах:

10.11.2009 

<

данные изъяты> районным судом Республики Татарстан Ш.Г.А. был осужден по ч.1 ст. 111 УК РФ с присоединением не отбытого наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 1 

<

данные изъяты> района Республики Татарстан от 26.11.2008 по ч.1 ст. 119 УК РФ общим сроком на 2 года 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима, начало срока наказания 22.09.2009.

04.02.2011 по постановлению от 02.02.2011 

<

данные изъяты> районного суда Республики Татарстан Ш.Г.А. освобожден из УЭ -№ г. 

<

данные изъяты> Республики Татарстан условно досрочно на необытый срок 1 год 1 месяц 19 дней, убыл по месту жительства.

Судимость по приговору 

<

данные изъяты> районного суда Республики Татарстан от 10.11.2009 по ч.1 ст.111 УК РФ у Ш.Г.А. погашена 04.02.2017.

11.11.2014 по решению 

<

данные изъяты> районного суда Республики Татарстан в отношении Ш.Г.А.. был установлен административный надзор сроком 1 год со следующими ограничениями:

1) запретить пребывание в заведениях для реализации и употребления спиртосодержащей продукции в разлив;

2) запретить посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях;

3) запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. следующего дня.

4) запретить выезд за пределы района по месту жительства (пределы 

<

данные изъяты> района РТ) без уведомления отдела МВД России по месту жительства (отдела МВД России по 

<

данные изъяты> району).

5) два раза в месяц проходить регистрацию в отделе МВД России по 

<

данные изъяты> району.

22.12.2014 Ш.Г.А. в отделе МВД России по 

<

данные изъяты> району был постановлен на профилактический учет и административный надзор.

После постановки на административный надзор в феврале и марте 2015 года Ш.Г.А. 4 раза привлекался к административной ответственности за нарушение установленных ему судом ограничений административного надзора.

07.04.2015 в связи с совершением в феврале и марте 2015 года 4 административных правонарушений по решению 

<

данные изъяты> районного суда Республики Татарстан в отношении Ш.Г.А. был продлен срок административного надзора на 6 месяцев и были установлены следующие дополнительные ограничения административного надзора:

1) не покидать место своего жительства в период времени с 21 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. следующего дня.

2) проходить регистрацию в отделе МВД России по месту жительства (отделе МВД России по 

<

данные изъяты> району) 3 раза ежемесячно.

3) запретить смену места жительства без уведомления отдела МВД России по месту жительства (отдела МВД России по 

<

данные изъяты> району).

После решения 

<

данные изъяты> районного суда Республики Татарстан от 07.04.2015 Ш.Г.А. в мае и июне 2015 года 4 раза привлекался к административной ответственности за нарушение установленных судом ограничений административного надзора.

13.07.2015 в связи с совершением в мае и июне 2015 года 4 административных правонарушений по решению 

<

данные изъяты> районного суда Республики Татарстан в отношении Ш.Г.А. был продлен срок административного надзора на 6 месяцев и были установлены следующие дополнительные ограничения административного надзора:

1) не покидать место своего жительства либо пребывания в период времени с 20 час. 30 мин. до 06 час. 00 мин. следующего дня.

2) запретить смену жительства без предварительно полученного разрешения отдела МВД России по месту жительства (отдела МВД России по 

<

данные изъяты> району).

После решения 

<

данные изъяты> районного суда Республики Татарстан от 13.07.2015 Ш.Г.А. в июле, августе и сентябре 2015 года 14 раз привлекался к административной ответственности за нарушение установленных судом ограничений административного надзора.

15.10.2015 в связи с совершением в июле, августе и сентябре 2015 года 14 раз административных правонарушений по решению 

<

данные изъяты> районного суда Республики Татарстан в отношении Ш.Г.А.. был продлен срок административного надзора на 6 месяцев и были установлены следующие дополнительные ограничения административного надзора:

1) Не покидать место своего жительства либо пребывания в период времени с 19 час. 30 мин. до 06 час. 00 мин. следующего дня, за исключением выполнения им в ночное время оплачиваемой работы по трудовому договору.

2) Проходить регистрацию в отделении МВД России по месту жительства (отделении МВД России по 

<

данные изъяты> району) 4 раза ежемесячно в дни, определенные сотрудником ОМВД России по Алькеевскому району.

3) Запретить выезд за пределы района по месту жительства (пределы 

<

данные изъяты> района Республики Татарстан) без письменного разрешения отделения МВД России по месту жительства (отделения МВД России по 

<

данные изъяты> району).

После решения 

<

данные изъяты> районного суда Республики Татарстан от 15.10.2015 Ш.Г.А. во второй половине октября 2015 года 4 раза привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка и нарушение установленных судом ограничений административного надзора. 

11.11.2015 в связи с совершением во второй половине октября 2015 года 4 административных правонарушений по решению 

<

данные изъяты> районного суда Республики Татарстан в отношении Ш.Г.А. был продлен срок административного надзора на 3 месяца.

После решения 

<

данные изъяты> районного суда Республики Татарстан от 11.11.2015 в период времени с 11.11.2015 по 14.06.2016 Ш.Г.А. 40 раз привлекался к административной ответственности за нарушение установленных судом ограничений административного надзора.

21.06.2016 в связи с совершением в период времени с 11.11.2015 по 14.06.2016 неоднократных административных правонарушений по решению 

<

данные изъяты> районного суда Республики Татарстан в отношении Ш.Г.А. были установлены следующие дополнительные ограничения административного надзора:

1) Не покидать место своего жительства либо пребывания в период времени с 19 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. следующего дня, за исключением выполнения им в ночное время оплачиваемой работы по трудовому договору.

После решения 

<

данные изъяты> районного суда Республики Татарстан от 21.06.2016 в период времени с 21.06.2016 по 18.07.2016 Ш.Г.А. 4 раза привлекался к административной ответственности за нарушение установленных судом ограничений административного надзора.

22.07.2016 в связи с совершением в период времени с 21.06.2016 по 18.07.2016 неоднократных административных правонарушений по решению 

<

данные изъяты> районного суда Республики Татарстан в отношении Ш.Г.А. были установлены следующие дополнительные ограничения административного надзора:

1) Не покидать место своего жительства либо пребывания в период времени с 18 час. 30 мин. до 06 час. 00 мин. следующего дня, за исключением выполнения им в ночное время оплачиваемой работы по трудовому договору.

После решения 

<

данные изъяты> районного суда Республики Татарстан от 22.07.2016 в период времени с 22.07.2016 по 15.08.2016 Ш.Г.А. 4 раза привлекался к административной ответственности.

22.08.2016 в связи с совершением в период времени с 22.07.2016 по 15.08.2016 4 административных правонарушений по решению 

<

данные изъяты> районного суда Республики Татарстан в отношении Ш.Г.А. были установлены следующие дополнительные ограничения административного надзора:

1) Не покидать место своего жительства либо пребывания в период времени с 18 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. следующего дня, за исключением выполнения им в ночное время оплачиваемой работы по трудовому договору.

После решения 

<

данные изъяты> районного суда Республики Татарстан от 22.07.2016 в период времени с 22.07.2016 по 15.08.2016 Ш.Г.А. 4 раза привлекался к административной ответственности.

22.08.2016 в связи с совершением в период времени с 22.07.2016 по 15.08.2016 4 административных правонарушений по решению 

<

данные изъяты> районного суда Республики Татарстан в отношении Ш.Г.А. были установлены следующие дополнительные ограничения административного надзора:

1) Не покидать место своего жительства либо пребывания в период времени с 18 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. следующего дня, за исключением выполнения им в ночное время оплачиваемой работы по трудовому договору.

После решения 

<

данные изъяты> районного суда Республики Татарстан от 22.08.2016 в период времени с 22.08.2016 по 22.11.2016 Ш.Г.А. 7 раз привлекался к административной ответственности.

15.12.2016 в связи с совершением в период времени с 22.08.2016 по 22.11.2016 административных правонарушений по решению 

<

данные изъяты> районного суда Республики Татарстан в отношении Ш.Г.А. были установлены следующие дополнительные ограничения административного надзора:

1) Не покидать место своего жительства либо пребывания в период времени с 17 час. 30 мин. до 06 час. 00 мин. следующего дня, за исключением выполнения им в ночное время оплачиваемой работы по трудовому договору.

Ш.Г.А.., находясь под административным надзором, в период времени с 03.09.2016 по 19.01.2017, неоднократно предупрежденный сотрудниками ОМВД России по 

<

данные изъяты> району об уголовной ответственности за несоблюдение вышеуказанных установленных ему судом в соответствии с федеральным законом ограничений административного надзора и знавший о последствиях за их несоблюдение, обязанный их соблюдать, семь раз умышлено не соблюдал административные ограничения административного надзора, сопряженно с совершением административных правонарушений, посягающих на общественный порядок, а именно:

05 октября 2016 года постановлением по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, мировым судьей судебного участка № 1 по 

<

данные изъяты> судебному району Республики Татарстан Ш.Г.А. был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 10 суток в связи с неявкой 25.09.2016 на регистрацию в ОМВД РФ по 

<

данные изъяты> району.

22 ноября 2016 года постановлением по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, мировым судьей судебного участка № 1 по 

<

данные изъяты> судебному району Республики Татарстан Ш.Г.А. был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 10 суток в связи с не нахождением 02 ноября 2016 года в 21 час 15 минут по месту своего жительства.

22 ноября 2016 года постановлением по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, мировым судьей судебного участка № 1 по 

<

данные изъяты> небному району Республики Татарстан Ш.Г.А. был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 10 суток в связи с не нахождением 03 ноября 2016 года в 22 часа 10 минут по месту своего жительства.

22 ноября 2016 года постановлением по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, мировым судьей судебного участка № 1 по 

<

данные изъяты> судебному району Республики Татарстан Ш.Г.А. был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 10 суток в связи с не нахождением 04 ноября 2016 года в 20 часов 45 минут по месту своего жительства

22 ноября 2016 года постановлением по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, мировым судьей судебного участка № 1 по 

<

данные изъяты> небному району Республики Татарстан Ш.Г.А. был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 10 суток в связи с не нахождением 05 ноября 2016 года в 21 час 35 минут по месту своего жительства.

22 ноября 2016 года постановлением по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, мировым судьей судебного участка № 1 по 

<

данные изъяты> судебному району Республики Татарстан Ш.Г.А. был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 10 суток в связи с не нахождением 06 ноября 2016 года в 22 часа 15 минут по месту своего жительства.

22 ноября 2016 года постановлением по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, мировым судьей судебного участка № 1 по 

<

данные изъяты> судебному району Республики Татарстан Ш.Г.А. был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 10 суток в связи с не нахождением 07 ноября 2016 года в 23 часа 23 минуты по месту своего жительства.

19 января 2017 года в 18 часов 48 минут Ш.Г.А. находился на улице 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. Тем самым Ш.Г.А. нарушил установленное в отношении него судом ограничение административного надзора о запрете пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 17 часов 30 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, сопряженное с нарушением общественного порядка.

19 января 2017 года Ш.Г.А. постановлением по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст.20.21 КоАП РФ, начальника отделения МВД России по 

<

данные изъяты> району подвергнут административному наказанию в виде штрафа 500 рублей.

К административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ Ш.Г.А. за не нахождение 19 января 2017 года по месту своего жительства не привлекался.

В судебном заседании Ш.Г.А. вину свою признал полностью, поддержал свое ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия, ходатайство о применении особого порядка заявил добровольно, после консультации с защитником. 

По ходатайству Ш.Г.А. с согласия государственного обвинителя, дело рассматривается в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Считая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным в полном объеме и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд квалифицирует действия и назначает наказание Ш.Г.А. по ч.2 ст. 314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдении лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженные с совершением данным лицом административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о его личности, а также обстоятельства смягчающие и отягчающие наказания.

По бытовой характеристике Ш.Г.А. характеризуется посредственно.

Как обстоятельство, смягчающее наказание подсудимого суд учитывает признание его своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья и наличие 3 группы инвалидности. 

Как обстоятельство, отягчающее наказание Ш.Г.А. суд признает наличие рецидива преступлений.

С учетом данных о личности подсудимого, принимая во внимание обстоятельства дела, всех смягчающих и отягчающих вину обстоятельств, суд находит, что исправление Ш.Г.А. не возможно без изоляции от общества и назначает наказание в виде реального лишения свободы, вопреки доводам стороны защиты, суд не находит правовых оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Ш.Г.А. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) месяца. 

Согласно ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного сложения наказаний, к вновь назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговорам 

<

данные изъяты> районного суда Республики Татарстан от 20.07.2016 года и 14.11.2016 года и окончательное наказание Ш.Г.А. определить в виде 9 (девяти) месяцев лишения свободы с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания Ш.Г.А. исчислять с 27 марта 2017 года.

Зачесть в срок отбывания наказания срок с 13 февраля 2017 года по 27 марта 2017 года.

Меру пресечения Ш.Г.А. до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде содержания под стражей с содержанием в ФКУ СИЗО-№ УФСИН России по РТ г.

<

данные изъяты>. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Алькеевский районный суд Республики Татарстан, а осужденным, содержащемся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись И.Ф. Нуриахметов 

Копия верна. Судья 

Приговор вступил в законную силу « » 20 г.

Судья 

Подлинник приговора находится в уголовном деле № 1-20/2017

Секретарь судебного заседания